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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время актуально использование

природных минералов в кормлении сельскохозяйственных животных. Они

способны регулировать процессы пищеварения у жвачных животных благо-

даря адсорбционным и ионообменным свойствам.

Результаты исследований многих учѐных (ТеселкинаО.А., 2012, Кур-

шакова Е.И., 2014, Юршина Н.А., Псхациева З.В., Максим Е.А. и др., 2014)

показали, что при использовании цеолитов в кормлении животных увеличи-

вается время действия пищеварительных соков на корм, благодаря замедле-

нию скорости прохождения корма через пищеварительный тракт. Использо-

вание природного цеолита повышает способность животных использовать

питательные вещества рациона.

Минеральные вещества в организм животных поступают в основном из

корма, различных добавок и воды. Минеральные добавки, используемые в

кормлении коров способствуют повышению стрессоустойчивости животных,

улучшению здоровья и повышению продуктивности.

Природные минералы, используемые в кормлении животных, отвечают

требованиям по предельно допустимым концентрациям вредных радиоак-

тивных компонентов. Одной из таких добавок, является минеральная добавка

«Стимул», в ней содержится около 40 минеральных элементов, добывают еѐ

в Орловской области на Хотынецком месторождении.

Степень разработанности темы.

Увеличение производства продуктов животноводства тесно связано с

эффективностью использования кормов. В последние годы стали широко ис-

пользоваться нетрадиционные кормовые добавки и в их числе природные

минералы.

Многочисленными исследованиями доказана важная роль в повыше-

нии продуктивной отдачи кормов природных сорбентов, в частности природ-

ных цеолитов. Природные цеолиты являются сравнительно новым видом ми-
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нерального сырья. Их сложный минеральный состав, в который входят окси-

ды кремния, алюминия, железа, кальция, натрия, калия, фосфора определяют

в них сочетание уникальных адсорбционных, каталитических, детоксикаци-

онных и пролонгирующих свойств (В. С. Зотеев, М. П. Кирилов, 2006; Л. Н.

Гамко, В. Е. Подольников, Д. А. Сазонкин, 2007; Теселкина О.А., Зоотеев

В.С., 2012; ).

Имеются сообщения, что природные цеолиты в рубце жвачных живот-

ных регулируют биохимические процессы, количество аммиака и аммоний-

ного азота, стабилизируют реакцию среды, увеличивают содержание летучих

жирных кислот, активируют ферментацию углеводов, биосинтез микробного

белка и некоторых ферментов (Б.Н. Николаев, 1988; Г.И. Калачнюк, 1990;

И.Г. Пешкова, Ю.И. Мурзин, 1991; С.Г. Кузнецов, и др., 1993; Т.С.К.

Dawkins, S. Wallace, 1990; А. С. Ищеряков, В. С. Зотеев, А. В. Кириченко,

2006; Б. Я. Белкин, В. А. Кубасов, 2011).

При скармливании природных цеолитов повышается резистентность

организма, прирост живой массы тела. Они профилактируют у животных же-

лудочно-кишечные расстройства. Кроме того, благодаря уникальным буфер-

ным, ионообменным и сорбционным свойствам использование природных

цеолитов позволяет включать синтетические азотистые вещества в рационы

жвачных, не опасаясь их токсичности. (A.M. Шадрин, 2000; ).

Цеолитовые туфы стали широко использоваться в кормлении сельско-

хозяйственных животных и птицы (М.С. Савинова, 1991, 1992; Г.А. Таланов

и др., 1996; С.В. Фролова, Н.А. Любин, 1997; А.Ф. Кузнецов и др., 1997;

А.Б. Муромцев, 1997; М.Г. Зурабов и др., 1997; A.M. Шадрин, 1998;А.А. Бе-

ляева, 1999; Б.Л. Белкин, 2001; А.Р. Таирова, Е.В. Сенькевич, 2010).

Основная масса разведанных, хорошо изученных в России месторож-

дений природных цеолитов находится на Дальнем Востоке, Сибири и Алтае.

В последнее десятилетие большие запасы цеолитов обнаружены в Хо-

тынецком районе Орловской области. Хотынецкие природные цеолиты со-

держат около 40 минеральных элементов, по своим физико-химическим

http://elibrary.ru/author_items.asp?refid=156785889&fam=%D0%97%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%B5%D0%B2&init=%D0%92+%D0%A1
http://elibrary.ru/author_items.asp?refid=156785889&fam=%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B2&init=%D0%9C+%D0%9F
http://elibrary.ru/author_items.asp?refid=156785888&fam=%D0%93%D0%B0%D0%BC%D0%BA%D0%BE&init=%D0%9B+%D0%9D
http://elibrary.ru/author_items.asp?refid=156785888&fam=%D0%93%D0%B0%D0%BC%D0%BA%D0%BE&init=%D0%9B+%D0%9D
http://elibrary.ru/author_items.asp?refid=156785888&fam=%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2&init=%D0%92+%D0%95
http://elibrary.ru/author_items.asp?refid=156785888&fam=%D0%A1%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D0%B8%D0%BD&init=%D0%94+%D0%90
http://elibrary.ru/author_items.asp?refid=156785892&fam=%D0%98%D1%89%D0%B5%D1%80%D1%8F%D0%BA%D0%BE%D0%B2&init=%D0%90+%D0%A1
http://elibrary.ru/author_items.asp?refid=156785892&fam=%D0%97%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%B5%D0%B2&init=%D0%92+%D0%A1
http://elibrary.ru/author_items.asp?refid=156785892&fam=%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE&init=%D0%90+%D0%92
http://elibrary.ru/author_items.asp?refid=246409135&fam=%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%BA%D0%B8%D0%BD&init=%D0%91+%D0%AF
http://elibrary.ru/author_items.asp?refid=246409135&fam=%D0%9A%D1%83%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%BE%D0%B2&init=%D0%92+%D0%90
http://elibrary.ru/author_items.asp?refid=183004809&fam=%D0%A2%D0%B0%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0&init=%D0%90+%D0%A0
http://elibrary.ru/author_items.asp?refid=183004809&fam=%D0%A1%D0%B5%D0%BD%D1%8C%D0%BA%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87&init=%D0%95+%D0%92
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свойствам они близки к Сокирницким (Украина) и Шивыртуйским (Сибирь)

месторождениям цеолитовых туфов. Изучена возможность использования

хотынецких цеолитов в свиноводстве (Б.Л. Белкин, Р.И. Тормасов, 1998, 2002

Р.И. Тормасов, 2000). Возможность использования хотынецких природных

цеолитов в кормлении крупного рогатого скота, их влияние на продуктив-

ность, физиологическое состояние животных изучена недостаточно.

Цель и задачи исследований. Повышение молочной продуктивности,

улучшения качества молока, а также воспроизводительных качеств первоте-

лок черно-пестрой породы за счет использования минеральной добавки

«Стимул».

В связи с этим были поставлены следующие задачи:

- проанализировать состояние кормовой базы и условий кормления крупного

рогатого скота;

- определить морфологический и биохимический состав крови подопытных

животных;

- изучить этологические особенности коров-первотелок;

- оценить молочную продуктивность, качественный состав и технологиче-

ские свойства молока коров-первотелок;

- оценить воспроизводительные качества подопытных животных;

- изучить интенсивность роста полученного потомства;

- дать экономическую оценку результатов использования минеральной до-

бавки «Стимул».

Объект исследований. Крупный рогатый скот, нетели и коровы-

первотелки черно-пестрой породы. Минеральная добавка «Стимул».

Предмет исследования. Эффективность использования минеральной

добавки в кормлении нетелей и коров-первотелок черно-пестрой породы.

Научная новизна. Впервые проведены комплексные исследования по

использованию природной минеральной добавки «Стимул» в рационах нете-

лей и коров-первотелок. Изучено еѐ влияние на молочную продуктивность,

этологические и гематологические показатели. Установлено положительное

действие добавки «Стимул» на воспроизводительные качества коров-
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первотелок, на уровень молочной продуктивности, качества молока и его

пригодность для сыроделия и производства йогурта, на экономическую эф-


[…]


471 04.01.2009 М.Чифтейн Бусинка 8 4932-3,59-3,0 Нил 1558

2817 18.11.2009 М.Чифтейн Рада 832 5532-3,78-3,0 Нил 1558
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Продолжение приложения А

Инвентарный

номер

Дата рож-

дения
Линия

Кличка

матери

Продуктивность

матери

Кличка и

инв. № отца

II опытная группа

2979 07.07.2009 Р.Соверинг Лайма 1610 4610-3,67-3,0
Зефир

1632

481 25.08.2009 Р.Соверинг Хузина 3406 5501-3,69-3,01
Тополь

1684

2943 28.04.2009 М.Чифтейн Ладья 1088 5309-3,64-3,0 Нил 1558

2956 14.05.2009 М.Чифтейн Легенда 1034 4600-3,53-3,0 Нил 1558

426 2.12.2009
В.Б. Айди-

ал
Ливия 1567 5398-3,76-3,01

Полет

1506

2896 22.02.2009 М.Чифтейн Жесткая 1572 4497-3,81-3,0 Нил 1558

1981 15.10.2009 М.Чифтейн Розалия 1497 4875-3,69-2,91
Регион

586

1350 12.05.2009 М.Чифтейн Опушка 192 4540-3,47-3,0 Нил 1558

2927 15.04.2009 М.Чифтейн
Электричка

1533
5196-3,79-3,0 Нил 1558

2982 12.07.2009 Р.Соверинг Ладанка 2286 4853-3,67-2,98
Чингиз

962

2950 05.05.2009 М.Чифтейн Лирика 1097 5347-3,81-3,0 Нил 1558

2993 21.07.2009 Р.Соверинг Лоза 946 5412-3,71-2,91
Зефир

1632

2959 19.05.2009 М.Чифтейн
Фонограмма

1374
6174-3,48-2,98 Нил 1558

2984 11.07.2009 Р.Соверинг Ленивица 856 4971-3,58-2,92
Зефир

1632

191 15.05.2009 М.Чифтейн Креветка 160 5723-3,64-2,97 Нил 1558

185 24.04.2009 М.Чифтейн
Инспекция

1161
4966-3,52-3,0 Нил 1558

2968 04.06.2009 М.Чифтейн Мазанка 4037 4851-3,52-2,88 Нил 1558
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Приложение Б

Таблица Б 1 – Состав минеральной добавки «Стимул»

Микроэлементы Содержание, мг/кг

Азот 7 – 8

Фосфор 250 – 270

Калий 230 – 270

Натрий 120 – 125

Кальций 4400 – 5200

Магний 1200 – 2000

Кремний 70000 – 420000

Молибден 56 – 62

Бор 90 – 95

Цинк 74 – 76

Медь 27 – 30

Марганец 430 – 450

Кобальт 7 – 10

Титан 80 – 95
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Приложение В

Таблица В 1 - Фактическая питательность и химический состав кормов (результаты анализа ОАО Агрохимцентр «Уд-

муртский») в сравнении со среднестатистическими показателями

Показатель
Вид корма

Сено злаковое Силос злаково-бобовый Силос злаковый Сенаж бобовый

Источник показателей фактически

по спра-

спра-

вочнику

фактически

по

спра-

вочни-

ку

фактически

по спра-

спра-

вочнику

фактически

по

спра-

вочни-

ку

Масса партии, т 200 165 - 1779 1364 1678 2133 - 2341 1000 -

Корм.ед 0,53 0,48 0,48 0,18 0,20 0,16 0,2 0,23 0,37 0,33 0,38

Обменная энергия, МДж 7,52 7,23 6,9 2,80 3,05 2,1 2,15 2,64 2,3 5,45 4,61 3,8

Содержание ОЭ в сухом

веществе, Мдж

8,70 8,27 8,12 8,10 8,02 8,4 9,21 9,12 9,2 8,39 8,9 8,44

Сухого вещества, г 863,9 874,6 850,0 345,3 380,2 250,0 233,6 289,7 250,0 649,4 517,9 450,0

Сырой протеин, г 115,83 100,23 95,0 35,77 36,12 32,0 26,28 29,29 25,0 65,59 61,94 63,9

Сырого протеина в сухом

веществе, %

13,4 11,46 11,2 10,36 9,5 12,8 11,25 10,11 10,0 10,1 11,96 14,2

Переваримый протеин, г 66,73 53,23 56,0 21,0 19,92 24,0 16,25 16,91 14,0 36,28 38,18 32,6

Сырой клетчатки, г 318,95 355,61 257,0 125,03 138,2 83,0 72,93 90,59 75,0 215,34 144,7 132,0

Сырая клетчатка в сухом

веществе, %

36,8 40,6 30,2 36,2 36,35 33,2 31,22 31,3 30,0 33,2 27,9 29,3

Сахар, г 10,19 15,59 10,0 1,34 2,03 3,0 0,58 1,68 6,0 2,42 0,6 25,9

Жир, г 27,21 27,03 25,0 7,70 5,55 14,0 7,69 7,18 10,0 16,04 19,47 13,1

Каротин, мг 22,18 43,72 15,0 7,63 6,84 28,3 7,14 5,92 20,0 13,74 14,74 33

Фосфор, г 2,07 1,92 2,0 0,59 0,47 1,5 0,41 0,65 0,4 1,32 1,4 1,1

Кальций, г 8,26 8,05 8,3 3,55 3,27 2,5 3,77 1,64 1,4 7,53 6,23 5,1

Кислотность, рН - - - 3,99 3,82 3,9-4,2 3,98 3,99 3,9-4,2 4,07 3,98 4,5-5,5

Молочной кислоты, % - - - 77 78 - 86 86 - 75 53 -

Масляной кислоты, г - - - 0,08 0,14 - 0,1 0,1 - 0,1 0,06 -

Уксусная кислота, % - - - 23 22 - 14 14 - 25 47 -

асс качества 1 2 - 2 2 - 3 2 - 2 2 -
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