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Актуальность темы. Актуально использование биологически актив­

ных веществ в биогеохимических провинциях, дефицитных по ряду макро- и

микроэлементов в почвах и кормах. К таким регионам относится и Удмуртия,

где кормовые средства дефицитны по содержанию цинка, меди, марганца,

йода и селена.

Производство и использование кормовых добавок на основе цеолитов и

бентонитовых глин местных месторождений значительно дешевле произво­

димых промышленностью минеральных кормовых добавок. Кроме того,

применение цеолитов и бентонитовых глин местных месторождений суще­

ственно расширяет сырьевую базу кормовых средств, улучшает сбалансиро­

ванность рационов, физиологическое состояние организма, повышает

поедаемость и усвояемость корма, использование питательных и биологиче­

ски активных веществ, снижает риски отравления некачественными корма­

ми, продлевает срок хозяйственного использования животных, позволяет по­

лучать экологически более чистую продукцию, в конечном итоге, повышает

уровень реализации генетического потенциала продуктивности и экономиче­

ски выгодно.

Работа посвящена научно-практическому обоснованию повышения

уровня реализации биологического ресурса коров чёрно-пёстрой породы в

условиях СПК «Свобода» Увинского района Удмуртской Республики за

счёт использования оптимальных доз цеолитовой добавки «Стимул» (Хоты-

нецкое месторождение, Орловская область).

Изучение эффективности применения цеолитов новых месторождений

для повышения активности защитных механизмов организма и продуктивно­

сти молочного скота является актуальным. Повышение молочной продуктив­

ности, улучшение качества молока, а также воспроизводительных качеств

первотёлок чёрно-пёстрой породы за счёт использования минеральной до­

бавки «Стимул» является несомненно актуальным и имеет практическое зна­

чение, т. к. возможность использования хотынецких природных цеолитов в

кормлении крупного рогатого скота, их влияние на продуктивность, физио­

логическое состояние животных изучена недостаточно.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с темой научных

исследований кафедры «Технология переработки продукции животновод­

ства» ФГБОУ ВПО Ижевской ГСХА (номер государственной регистрации

01.2002.12473).

На основании обобщения экспериментальных данных отечественных и

зарубежных исследований диссертантом были определены направления соб­

ственных исследований, разработана рабочая гипотеза.

Цель исследований состояла в повышении молочной продуктивности,

улучшении качества молока, а также воспроизводительных качеств первотё­

лок чёрно-пёстрой породы за счёт использования минеральной добавки

«Стимул».

Для достижения данной цели и более глубокого изучения проблемы

Килиным В.В. применены современные общепринятые зоотехнические, фи­

зиологические и биохимические методы исследований. Поставленные дис­

сертантом цель и задачи были решены в результате выполнения большого

объёма исследований. В период с 2011 по 2013 года в производственных

условиях СПК «Свобода» Увинского района Удмуртской Республики про­

ведён научно-производственный опыт на 60 нетелях, а в последующем и

коровах-первотёлках чёрно-пёстрой породы.
*

Научная новизна исследований. Впервые проведены комплексные

исследования по использованию природной минеральной добавки

«Стимул» в рационах нетелей и коров-первотёлок. Изучено её влияние на

молочную продуктивность, этологические и гематологические показатели.

Установлено положительное действие добавки «Стимул» на воспроизво­

дительные качества коров-первотёлок, на уровень молочной продуктивно­

сти, качество молока и его пригодность для сыроделия и производства

йогурта, на экономическую эффективность производства молока.

Практическая значимость работы состоит в расширении и допол­

нении теоретической научной информации и практического применения

цеолитов новых месторождений для повышения молочной продуктивности,

улучшения качества молока, воспроизводительных качеств первотёлок чёр­

но-пёстрой породы, увеличения рентабельности производства молока.

Апробация работы достаточная. Материалы диссертации доклады­

вались на научно-практических конференциях и опубликованы в открытой

печати. По материалам диссертации опубликовано 7 работ, в том числе

3 работы в изданиях, включённых в перечень ведущих рецензируемых

научных журналов, утверждённых ВАК Министерства образования и

науки России для публикации основных научных результатов диссертации

на соискание ученой степени.

Структура и объём работы. Диссертация Килина В.В. изложена на

111 страницах компьютерного текста, содержит 21 таблицу, 6 рисунков и

3 приложения. Структура диссертации традиционна: общая характеристика

работы, обзор литературы, методология и методы исследований, результа­

ты исследований и их анализ, выводы и предложения производству, при­

ложения. Список использованной литературы включает 175 источников, в

том числе 18 на иностранном языке.

В общей характеристике работы автор кратко характеризует значе­

ние природных минералов для скотоводства, даёт краткую информацию об

изучаемой цеолитовой добавке «Стимул».

В обзоре литературы в логической последовательности даётся харак­

теристика чёрно-пёстрой породы крупного рогатого скота, отмечены её недо­

статки и методы совершенствования. Кроме того, достаточно широко осве­

щён вопрос об использовании природных минералов в кормлении сельскохо­

зяйственных животных, в том числе и крупного рогатого скота.

Излагаемый в обзоре материал и использование большого количества

научных источников свидетельствует о том, что автор изучил специальную

научную литературу по исследуемой проблеме и это определило его рабочую

гипотезу, цель и задачи исследований.

В главе «Методология и методы исследований» автор даёт информа­

цию об условиях проведения научно-производственного эксперимента, при­

водит схему выполненных исследований, даёт краткую характеристику ми­

неральной добавки «Стимул», а также методов определения биохимическо­

го и морфологического состава крови, поведенческих признаков, молочной

продуктивности и качественного состава молока, воспроизводительных ка­

честв, экономической эффективности скармливания минеральной добавки

«Стимул», биометрической оценки полученных результатов.

В главе «Собственные исследования» автор анализирует результаты

проведённого научно-производственного опыта.

В разделе 3.1 представлен анализ условий кормления и содержания

крупного рогатого скот, из которого следует, что СПК «Свобода» Увинского

района Удмуртской Республики является предприятием с высокой культу­

рой разведения молочного скота чёрно-пёстрой породы. Представлена ди­

намика обеспеченности животных хозяйства кормами на зимне-стойловый

период, а также в основном сбалансированные рационы животных в под­

опытных группах с учётом использования исследуемой цеолитовой добавки.

Здесь же приведена информация о поедаемости кормов и общем расходе их

по группам за время эксперимента.

В разделе 3.2 «Морфологический и биохимический состав крови нете­

лей и коров-первотёлок» представлен биохимический и морфологический

состав крови: эритроциты, лейкоциты, гемоглобин, общий белок, альбумин,

глобулин, гемоглобин, щелочная фосфатаза, общий кальций, неорганический

фосфор, цинк, медь, железо, марганец и кобальт в исследуемых группах. Дан

сравнительный анализ выявленных различий с контролем. Сделано заключение

о том, что использование в рационах нетелей и коров-первотёлок минераль­

ной добавки «Стимул» оказало определённое влияние на интенсивность

обменных процессов.

В разделе 3.3 «Оценка этологических особенностей коров-первотёлок»

речь идёт о поведенческих признаках: продолжительность основных актов

поведения, индексы общей и пищевой активности. Установлено, что исполь­

зование минеральной добавки «Стимул» в кормлении коров-первотёлок по­

вышает обменные процессы в организме, животные больше двигаются и у

них выше индекс общей и пищевой активности.

В разделе 3.4 «Молочная продуктивность, химический состав и техно­

логические свойства молока коров-первотёлок» представлена молочная про­

дуктивность и качественный состав молока: удой за 305 дней лактации, хими­

ческий состав молока, характер лактационной деятельности, а также техноло­

гические свойства молока: сыропригодность, пригодность к производству

йогурта. Выявлено, что использование в рационах коров-первотёлок мине­

ральной добавки «Стимул» способствует росту молочной продуктивности,

улучшению качества молока и его технологических свойств. Молоко, полу­

ченное от коров опытных групп, в большей степени пригодно для производ­

ства сыра. Расход молока на 1 кг продукта составил 7,8-8,0 кг. Лучшие ре­

зультаты получены и при производстве йогурта. Сгусток, полученный из мо­

лока коров опытных групп, получился однородный, в меру вязкий и хорошо

удерживает влагу.

В разделе 3.5 «Воспроизводительная способность коров-первотёлок»

приведены воспроизводительные качества: возраст при первом отёле,

продолжительность сервис- и сухостойного периода у коров-первотёлок,

индекс осеменения, среднесуточные, абсолютные и относительные

приросты тёлок за 6 месяцев. Приведённые данные свидетельствуют о том,

что использование минеральной добавки «Стимул» в кормлении коров-

первотёлок оказало положительное влияние на воспроизводительные каче­

ства коров, а также на развитие полученного потомства.

В разделе 3.6 «Экономическая эффективность проведённых исследо­

ваний» даны расчёты экономической эффективности производства молока

при скармливании минеральной добавки «Стимул». Установлено, что эко­

номический эффект от использования цеолитовой добавки в кормлении

коров-первотёлок в расчёте на 1 голову по сравнению с контролем

в 1 опытной группе составил 2197 руб., во 2 опытной группе - 4344 руб.

В результате уровень рентабельности в сравниваемых с контролем опыт­

ных группах стал выше соответственно на 2,6 и 5,0%.

Выводы диссертационной работы информативны и аргументированы,

полностью соответствуют поставленным задачам и основываются на выпол­

ненных автором исследованиях. Предложения реальны.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Диссертация и

автореферат соответствуют требованиям ВАК РФ.

По существу оппонируемой работы имеются отдельные замечания, не

имеющие принципиального значения, но требующие пояснения автора.

Замечания.
1) Следует пояснить, почему из 40 минеральных элементов, отмечен­

ных на странице 3, в приложении В представлено только 14.

2) В работе указано (стр. 35), что в последние годы в СПК «Свобода»

Увинского района Удмуртской Республики заготавливаются корма первого

и второго класса. Однако, судя по данным, представленным в приложении В,

сено относится к 2-3 классу, а сенаж и силос - к 3 классу качества.

3) С чем связано снижение у коров-первотёлок первой и второй опыт­

ных групп количества лейкоцитов в крови по сравнению с контролем?

4) Хотелось бы уточнить, при расчёте экономической эффективности

учитывалась стоимость добавки, которая скармливалась и нетелям и коро-

вам-первотёлкам или только коровам-первотёлкам?

5) Судя по представленным данным, из 2-х исследованных дозировок

минеральной добавки оптимальной оказалась вторая наибольшая дозиров­

ка, а именно: для нетелей 4%, а для коров 2% от сухого вещества рациона.

Хотелось бы уточнить: планируется проведение новых исследований по

выявлению эффективности более высоких норм скармливания минераль­

ной добавки «Стимул» нетелям и коровам?

6) В работе встречаются опечатки, неточности, пустые страницы

(стр. 45 и 112).

Заключение.
Диссертационная работа Килина В.В. «Повышение продуктивных ка­

честв коров-первотёлок чёрно-пёстрой породы при скармливании минераль­

ной добавки «Стимул» представляет самостоятельную завершённую научно-

исследовательскую работу, выполненную на актуальную тему, направленную

на решение важной проблемы полноценного кормления нетелей и коров-

первотёлок. Личный вклад соискателя подтверждается объёмом выполнен­

ной работы по организации и проведению экспериментов; систематизации и

обработке полученных данных; публикацией основных научных положений

диссертации в открытой печати.

Работа методически выдержана, основные научные результаты и прак­

тические рекомендации отражают её содержание, характеризуются обосно­

ванностью и репрезентативностью. Текстовая часть изложена грамотно, по­

следовательно, читается легко. Работа хорошо оформлена.

Считаю, что диссертационная работа Килина В.В. «Повышение про­

дуктивных качеств коров-первотёлок чёрно-пёстрой породы при скармлива­

нии минеральной добавки «Стимул»» по объёму исследований, актуально­

сти, новизне, достоверности полученных данных, научной и практической

ценности соответствует требованиям ВАК Минобразования РФ, а

Килин Владимир Викторович заслуживает присуждения учёной степени

кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная

зоотехния, технология производства продуктов животноводства.
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